
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  20

OGGETTO:

Quinta  variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2025/2027.  Ratifica 
della deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 27/11/2025 adottata ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.      

L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di  dicembre alle ore 18:30 nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge e 
Statuto, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, 
il  Consiglio  Comunale.  I  Consiglieri  risultano  presenti-assenti  alla  trattazione  dell’argomento 
indicato in oggetto come dal seguente prospetto:

                                                           Cognome e Nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
ANGHILANTE PAOLA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
PERSICO ERMINIA ALEJANDRA 
RAMONDA VILMA MARIA 
GIORDANINO RENATO GIOVANNI 
SARCHI DANIELE 
BROCCHIERO SERGIO GIUSEPPE 
MADALA SILVIA 
PIETRANGELO RAFFAELE PINO 
DALBESIO CLAUDIA 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

NO 
NO 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

11
2

Partecipa alla seduta consiliare l'Assessore esterno Capellino Veronica.
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Mondino Dott. Dario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Arch. NASI Fabrizio Giacomo nella sua 

qualità di Sindaco ed a seduta aperta, dispone la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con proprie deliberazioni:

• n. 22 in data 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027;

• n. 23 in data 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 176 in data 27/11/2025, avente ad oggetto : 
“Quinta Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 8, del D.Lgs.  
n. 267/2000). Determinazioni”.

Riconosciuti  i  requisiti  d’urgenza  del  provvedimento  surrogatorio  adottato  dalla  Giunta 
Comunale;

Verificato  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. 
n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;

Preso atto che relativamente alle variazioni di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 
acquisito  il  parere  favorevole  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria,  espresso  ai  sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 176 in 
data  27/11/2025,  avente  ad  oggetto  :  “Quinta  Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  
2025/2027 (art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000). Determinazioni”.

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio,  espresso ai sensi dell’art. 
153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Richiamati:
• il d.Lgs. n. 267/2000, 

• il d.Lgs. n. 118/2011;

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Interviene  il  consigliere  Paola  Anghilante  che  chiede  venga  messa  a  verbale  la  seguente 
dichiarazione di voto: “Annuncio la mia astensione sottolineando che le insegnanti della scuola 
dell’infanzia  avevano  già  segnalato  i  problemi  del  giardino  e,  pertanto,  i  lavori  si  rendevano 
necessari già negli anni precedenti”;

Con votazione resa per alzata di mano, con voti favorevoli n. 10,  contrari n. 0 e astenuti n. 1 
(Anghilante Paola)



D E L I B E R A

 

1. Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la seguente deliberazione 
di Giunta Comunale:

• n. 176 in data 27/11/2025, avente ad oggetto : “Quinta Variazione al bilancio di previsione  
finanziario 2025/2027 (art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000). Determinazioni”.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


